Ömer'in Kitap ve Sünnet kaynaklı bazı hükümlerin formlarını terkedip onların yerine başka düzenlemeler yapmasını dayanak almak suretiyle tedrici tebliğ süreciyle sınırlı değil her toplumun kendi şartlarını dikkate alan, devamlı ve tekâmül esasına bağlı icthadî bir yöntem diye görmektedir.

BİBLİYOGRAFYA :

Müsned, IV, 218; Şâfiî, *er-Risâle* (nşr. Ahmed M. Şâkir), Kahire 1359/1940, s. 137-145; Cessâs, *Ah-kâmü'l-Kur'ân*, Beyrut 1414/1993, I, 443; Serahsî, *Mebûsât*, X, 2-3; a.mlf., *Şerhu's-Siyerü'l-kebir* (nşr. Selâhaddin el-Müneccid), Kahire 1971, I, 188; Ebû'l-Muzaffer es-Sem'ânî, *Kavâti'u'l-edille fi'l-uşûl* (nşr. M. Hasan İsmâil eş-Şâfiî), Beyrut 1997, II, 295-302; Gazzâlî, *el-Müstaşfâ*, Kum 1368, I, 120, 369-382; İbn Rüşd, *el-Mukaddimâtü'l-mümehhidât*, Kahire 1325, s. 261-262; Şehristânî, *Mefâtihu'l-esrâr ve meşâbihü'l-ibrâr* (nşr. M. Ali Âzerşeb), Tahran 1429/2008, I, 52-53; İbnü'l-Esir, *en-Nihâye*, I, 237-238, 389; Muvaffakuddin İbn Kudâme, *Ravzatü'n-nâzir*, Beyrut 1401/1981, s. 43-44, 96-98; Seyfeddin el-Âmidî, *el-İhkâm fi'uşûli'l-laḥkâm* (nşr. İbrâhîm el-Acûz), Beyrut 1405/1985, III, 30-47; Beyzâvî, *Envârü't-tenzil*, Beyrut 1408/1988, I, 390; II, 537, 539-540; Abdülazîz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr* (nşr. Muhammed el-Mu'tasım-Billâh el-Bağdâdî), Beyrut 1414/1994, III,

402-403; İbn Kayyim el-Cevziyye, *Zâdü'l-me'âd*, [baskı yeri ve tarihi yok] (el-Matbaatü'l-Misriyye ve mektebetühâ), IV, 6; Şâtibi, *el-Muwâfakât*, III, 41-45, 95-96; Bedreddin ez-Zerkeşi, *el-Bahrü'l-muḥîṭ* (nşr. M. M. Tâmir), Beyrut 1421/2000, III, 78-87; Süyûtî, *el-İtkân*, İstanbul 1988, I, 55-56, 57; M. Abdülazîm ez-Zürkânî, *Menâhilü'l-'irfân*, Kahire 1362/1943, I, 46-53; Abdülkerim Zeydân, *el-Medḥal*, Bağdad 1396/1976, s. 93-94; Subhî es-Sâlih, *Mebâhis fi'ulûmi'l-Kur'ân*, Beyrut 1401/1981, s. 49-62; Muhammed el-Hudari, *Târîhu't-teşri'i'l-İslâmî*, Beyrut 1408/1988, s. 15-16; M. Tâhir İbn Âşûr, *Maḳâsîdü's-şer'ati'l-İslâmiyye*, Tunus 1988, s. 114-115; Hayreddin Karaman, *İslâm Hukuk Tarihi*, İstanbul 1989, s. 57; Mehmet Erdoğan, *İslâm Hukukunda Ahkâmın Değişmesi*, İstanbul 1990, s. 29-31, 149-153; a.mlf., *Fıkıḫ İlmine Giriş*, İstanbul 2009, s. 157-159; Fazlurrahman, *İslâm* (trc. Mehmet Dağ - Mehmet Aydın), Ankara 1992, s. 52-55, 321-326; a.mlf., *Tarih Boyunca İslami Metodoloji Sorunu* (trc. Salih Akdemir), Ankara 1995, s. 181-196; Muhammed b. Hüseyin b. Hasan el-Cizânî, *Me'âlimü'uşûli'l-fıḫ 'inde ehli's-sünne ve'l-cemâ'a*, Demmâm 1416/1996, s. 399-400.

TALİP TÜRCAN

TEDVİN (التدوين)

Ezberlenen ve bir yere kaydedilen hadisleri yazarak bir araya getirme anlamında terim.

Sözlükte "yazmak, toplamak, derlemek" anlamındaki **tedvîn**, terim olarak hâfızalarda ve değişik yazı malzemeleri üzerinde bulunan hadis metinlerini belli bir tasnife tâbi tutmadan yazıya geçirmeyi ifade eder.

86/705) tarafından başlatıldığı görülmektedir. Dinî ilimlere ilgi duyan, özellikle hadis rivayetiyle meşgul olan Abdülazîz hadislerin tedvini konusunu resmen ele alan ilk devlet adamı olarak tanınmaktadır. Bedir ashabından yetmiş kişiyle görüşen Abdülazîz, Humus'ta yaşayan Kesîr b. Mürre el-Hadramî'ye (ö. 75/694 [?]) bir mektup göndermiş ve Ebû

Hüreyre'nin hadisleri kendisinde bulunduğu için onun dışındaki sahâbîlere ait hadisleri yazıp göndermesini istemiştir (İbn Sa'd, VII, 448). Bu rivayet, Ebû Hüreyre'nin naklettiği hadislerin I. (VII.) yüzyılın ikinci yarısının başlarında yazıya geçirildiğini göstermektedir.

Bununla birlikte o döneme ait bazı cüzlerin günümüze ulaştığı bilinmektedir. Bunlardan biri Muhammed Mustafa el-A'zamî tarafından neşredilen *Ehâdişü Ebi'l-Yemân el-Hakem b. Nâfi' 'an Şu'ayb b. Ebi Hamza 'ani'z-Zührî'*dir. Bu eser, muhaddis Ebû'l-Yemân'ın hadis hâfızı Şuayb b. Ebû Hamza (ö. 162/779) yoluyla Zührî'den naklettiği hadislerden bir kısmını ihtiva etmektedir. Şuayb b. Ebû Hamza, Halife Hişâm b. Abdülmelik'in Zührî'den hadis yazması için görevlendirdiği kâtiplerdendir. Cüzün muhtevasının tahlili tedvin dönemi ve tedvinin mahiyeti hakkında önemli ipuçları vermektedir.

Hadiste tedvîn konusu, son iki asırda şarkiyatçıların hadislerle ilgilenmeye ve sünneti eleştirmeye yönelmesinden sonra incelenmeye başlanmış ve çeşitli eserler kaleme alınmıştır. Bunlar arasında Muhammed Zübeyr Siddîkî'nin *es-Seyrû'l-ħaşış fî târihi tedvîni'l-ħadîs* (Haydarâbâd 1939), Muhammed Accâc el-Hatîb'in *es-Sünne ħable't-tedvîn* (Beyrut 1400/1980), Muhammed Mustafa el-A'zamî'nin *Dirâsât fi'l-ħadîsi'n-nebevî ve târihi tedvînih* (Beyrut-Dımaşk 1400/1980), Tayyib Selâme'nin *et-Takîd ve't-tedvîn li'l-ħadîs beyne'l-müslimîn ve'l-müsteşrikin* (Tunus 1983), Abdülmehdî b. Abdülkâdir b. Abdülhâdî'nin *es-Sünnetü'n-nebeviyye: Mekânetühâ, 'avâmilü be-ħâ'ihâ, tedvînühâ* (Kahire 1989), Ahmed Abdurrahman es-Süveyyân'ın *Şahâ'ifü's-şahâbe ve tedvînü's-sünneti'l-müşerrefe* (baskı yeri yok, 1410/1990), Muhammed b. Matar ez-Zehrânî'nin *Tedvînü's-sünneti'n-nebeviyye neş'etühü ve te-tavvünühü* (Riyad 1417/1996), Hâkim Ubeyşân el-Matîrî'nin *Târîhu tedvîni's-sünne ve şübühâtü'l-müsteşrikin* (Küveyt 2002), İbrâhim Fevzi'nin *Tedvînü's-sünne* (Beyrut 2002) ve Muhammed Salih Ekinci'nin *Hüccet Değeri ve Tedvîn Açısından Sünnet* (çev. Metin Yiğit, İstanbul 2004) adlı eserleri zikredilebilir. Bu konuda Salih Şengezer yüksek lisans çalışması yapmıştır (bk. bibl.). Konuyla ilgili makalelerden bir kısmı şunlardır: Muham-

med Hamîdullah, "Hz. Peygamber Zamanında Hadisin Tedvini" (*A'İFD*, trc. Nafiz Danişman, IV/3-4 [Ankara 1955], s. 1-7); R. Ja'feriyan, "Tadwîn al-Hadîth: A Historical Study of the Writing and Compilation of Hadîth" (*Al-Tawhid*, VI/1 [1988], s. 19-35); Abdülhıdır Câsim Hamâdî, "en-Neşâtü't-tedvîni fi'l-ħadîsi'n-nebeviyyi's-şerîf" (*el-Mevrid*, XXX/1 [Bağdad 1423/2002], s. 4-12); James Robson, "Hadisin Tedvin ve Tasnifi" (*Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, trc. Musa Erkaya, XII/1 [Elazığ 2007], s. 119-133). Ali Şehristânî'nin *Men'ü tedvîni'l-ħadîs esbâb ve netâ'ic* (Beyrut 1418/1997) ve *Men'ü tedvîni'l-ħadîs* (Kum 1420), Mustafa Kayser el-Âmilî'nin *Kitâbü 'Ali ve't-tedvînü'l-mübekkir li's-sünneti'n-nebeviyye* (Beyrut 1415/1995), Muhammed Ali Mehdevî'nin *Tedvînü'l-ħadîs* (Beyrut 1427/2006) adlı eserlerinde tedvîn konusu Şia'nın bakış açısıyla ele alınmaktadır.

BİBLİYOGRAFYA :

Lisânü'l-'Arab, "dvn" md.; *Müsned*, III, 39; Abdürrezzâk es-San'ânî, *el-Muşannef* (nşr. Habîbürrahman el-A'zamî), Beyrut 1403/1983, XI, 257-259; İbn Sa'd, *el-Tabakât*, VII, 448; Fesevî, *el-Ma'rife ve't-târih*, I, 644-645; Ebû Nuaym, *Hilye*, III, 361; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ*, V, 326-350; a.mlf., *Tezkiretü'l-huffâz*, I, 5; İbn Hacer el-Askalânî, *el-İşâbe* (Bicâvî), VII, 433; *Keşfü'z-zunûn*, II, 1460; M. Accâc el-Hatîb, *es-Sünne ħable't-tedvîn*, Beyrut 1400/1980, s. 249-254, 293-382, 489-500; Talât Koçyiğit, *Hadis İstılahları*, Ankara 1980, s. 436-439; Rif'at Fevzi Abdülmuttalib, *Teşkihu's-sünne fi'l-ħarnî's-şânî el-ħicrî*, Kahire 1400/1981, s. 43-71; M. Ebû Zehv, *el-Ĥadîs ve'l-muħaddîsün*, Beyrut 1404/1984, s. 46-127, 220-236; Mustafa es-Sibâî, *es-Sünne ve mekânetühâ fi't-teşri'i'l-İslâmî*, Beyrut-Dımaşk 1405/1985, s. 187-235; İsmail L. Çakan, *Hadis Edebiyatı*, İstanbul 1989, s. 3-20; Subhî es-Sâlih, *'Ulümü'l-ħadîs ve muştalahuħ*, Beyrut 1991, s. 14-49; M. Mustafa el-A'zamî, *İlk Devir Hadis Edebiyatı* (trc. Hulûsi Yavuz), İstanbul 1993, s. 19-161, 191-263 (137-164 Arapça kısmı); Ahmet Yücel, *Hadis İstılahlarının Doğuşu ve Gelişimi*, İstanbul 1996, s.